


 

 

Учебный план по программе подготовки специалистов среднего звена (ППССЗ) специальности «Дизайн» 54.02.01. 
 

 

 

 

 

 

 

 
Индекс 

 

 

 

 

 

 

Наименование 

Учебная нагрузка обучающихся, ч. Рекомендуемый 

курс изучения 

(семестр) 

форм

а 

м
ак

си
м

ал
ь
н

ая
 

С
ам

о
ст

.(
с.

р
. 

+
 и

.п
.)

 

обязательная 

И
н

д
и

в
и

д
. 

п
р
о
ек

т 

В
се

го
  

занятия по 
дисциплинам и МДК 

К
у
р
со

в
о
й

 п
р
о
ек

т 

Л
ек

ц
и

и
, 

у
р
о
к
и

 

 

В том числе 

л
аб

о
р
ат

о
р
н

ы
е 

и
 

п
р
ак

ти
ч
ес

к
и

е 

С
ем

и
н

ар
. 

за
н

я
ти

я
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Общеобразовательная 

подготовка 
1438 34 1404 476 834 94  34   

 Общие учебные 
дисциплины 

575 34 541 206 290 45     

ОУД.01 Русский язык 49 0 49 30 17 2   2 Э. 
ОУД.02 Литература 117 0 117 46 51 20   2 Э. 
ОУД.03 Родной язык 34 0 34 8 24 2   1 ДЗ 

ОУД.04 Иностранный язык 
95 0 95 36 53 6   

1 
2 

ДЗ 
Э 

ОУД.05 Астрономия 51 0 51 36 9 6   1 дз 

ОУД.06 Физическая 

культура 
117 0 117 20 97    1,2 дз 



ОУД.07 Основы безопасности 

жизнедеятельности  
44 0 44 20 24    2 дз 

ОУД.08 Обществознание 34 0 34 10 15 9   1 дз 
 Индивидуальный 

проект 
       

3 
4 

2  

Профильные учебные 

дисциплины 
551 0 551 200 302 49     

ОУД.09 Математика 156 0 156 54 84 18   1,2 дз,э 
ОУД.10 Естествознание 205 0 205 72 124 9   1,2 дз,э 
ОУД.11 История 156 0 156 54 84 18   1,2 дз,э 
ОУД.12 Право 34 0 34 20 10 4   1 дз 

Дополнительные учебные 
предметы 

312  312 70 242      

ДУ.01 Основы дизайн- 
проектирования 

102 0 100 21 79    1,2 
дз, 
э 

ДУ.02 Основы 

конструктивного 

рисунка 
78 0 78 20 58    1,2 дз,э 

ДУ.03 Основы живописи              и 

цветоведения 
44 0 44 10 34    2 э 

ДУ.04 Основы малой 
пластики 

39 0 39 9 30    2 э 

ДУ.05 Основы 

технологии 

обработки 

металлов 

51 0 51 10 41    1 дз 

ПП Профессиональная 

подготовка 
3470 188 3096 912 2039 17 128    

 
ОГСЭ. 00 

Общий гуманитарный 

и   социально- 

экономический 
цикл 

 

 

477 

 

 

0 

 

 

477 

 

 

187 

 

 

277 

13  
 
 

  

ОГСЭ.01 Основы философии 51 0 51 25 21 5   6 э. 

ОГСЭ. 02 История 52 0 52 36 8 8   5 э. 
ОГСЭ. 03 Иностранный язык в 172 0 172 65 107    3-7, дз. 



профессиональной 
деятельности 

8 э. 

ОГСЭ.04 Физическая 
культура 

163 0 163 41 122    3-8 дз 

ОГСЭ.05    Психология 

общения 39 0 39 20 19    5 э 

 
ЕН.00 

Математический и 

общий 

естественно- 

научный цикл 

 
149 

 
0 

 
149 

 
62 

 
87 

   
 

  

ЕН.01 Математика 34 0 34 17 17    3 дз 

ЕН.02 Экологические основы 

природопользования 34 0 34 17 17    4 дз 

ЕН.03 Информационное 

обеспечение 

профессиональной 
деятельности 

 
81 

 
0 

 
81 

 
28 

 
53 

   
 

 

3,4,5 

дз. 

э. 

П  Профессиональный 

учебный цикл 
2844 188 2470 663 1675 4 128    

ОП.00 Профессиональные 

дисциплины 1113 0 1113 283 826 4     

ОП.01 Материаловедение 34 0 34 29 5    6 э. 

ОП.02 Экономика 

организации 39 0 39 20 15 4   7 э 

ОП.03 Рисунок с основами 
перспективы 432 0 432 51 381    

2,3,5 
4,6,8 

дз. 
э. 

ОП.04 Живопись с 

основами 

цветоведения 

 

250 
0 250 40 210    

2,3,5 

4,6,8 

дз. 

э. 

ОП.05 История дизайна 51 0 51 35 16    3,4 э. 

ОП.06 История 
изобразительного 

искусства 

 

51 
0 51 35 16    3,4 э. 

ОП.07 Безопасность 
жизнедеятельности 68 0 68 34 34    3,4 дз. 

ОП.08 Скульптура и         3,4,5,6,7 дз. 



пластическое 
моделирование 

188 0 188 39 149 э. 

П.00 
Профессиональ ный 

модули 
1731 188 1357 380 849  128 

   

 

 

ПМ. 01 

Разработка 

дизайнерских 

проектов 

промышленной 

продукции, предметно- 

пространственных 
комплексов 

 

 

 
498 

 

 
0 

 

 

 
498 

 

 

 
105 

 

 

 
431 

 52    

МДК. 

01.01 

Дизайн- 

проектирование 430 0 430 80 298  52  
4,6,8 
3,57 

э 

дз. 

МДК. 

0 1.02 

Основы проектной 

и компьютерной 

графики 

 

34 

 

0 

 

34 

 

8 
26    6 дз. 

 
МДК. 

0 1.03 

Методы расчета 

основных технико- 

экономических 

показателей 
проектирования 

 
 

34 

 
 

0 

 
 

34 

 
 

17 

17    6 дз. 

УП. 
01.01. 

Учебная практика 108 108     108  4,6 дз. 

УП. 
01.02. 

Учебная практика 36 36     36    

УП. 
01.03. 

Учебная практика 36 36     36    

ПП. 
01.01. 

Производственная 
практика 72 72     72  8 дз. 

 Квалификационный 
экзамен 

  8      8  

 
 

ПМ.02 

Техническое 

исполнение 

дизайнерских 

проектов в 
материале 

 
 

886 

 
96 

 
 

608 

 
 

135 

 
 

433 

  
 

40 

   

 

МДК. 

Выполнение 

дизайнерских 
 

330 

 

54 

 

232 

 

39 

 

153 
 40  

7, 
6,8 

дз. э 



0 2.01 проектов в 

материале 

 
МДК. 

0 2.02 

Основы 

конструкторско- 

технологического 

обеспечения 
дизайна 

 

 

556 

 

 

42 

 

 

376 

 

 

96 

 

 

280 

   1,2,3 
дз 

э. 

УП.02.01 Учебная практика 108 108     108  4 дз. 

УП.02.02 Учебная практика 144 144     144  5 дз. 

ПП.02 
Производственная 

практика 72 72     72  6 дз. 

 Квалификационный 
экзамен 

  8      8  

 

 

 
ПМ.03 

Контроль за 

изготовлением 

изделий в 

производстве в 

части соответствия 

их 

авторскому 

образцу 

 

 

 

91 

 

 

 

17 

 

 

 

72 

 

 

 

60 

 

 

 

12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

МДК. 

0 3.01 

Основы 

стандартизации, 

сертификации и 
метрологии 

 

55 

 

17 
 

36 

 

24 

 

12 
  

 

 
7 дз. 

МДК. 
03.02 

Основы управления 
качеством 36  36 36     7 э. 

УП.03.01. Учебная практика 
36 36     36  7 дз. 

УП.03.01 
Производственная 

практика 36 36     36  8 дз. 

 Квалификационный 
экзамен 

  8      8  

 
ПМ.04 

Организация 

работы 

коллектива 

исполнителей 

 

54 

 

6 

 

39 

 

39 
      



МДК.0 

4.01 
Основы 
менеджмента 54 6 39 39     7 

курсова

я 

УП.04.01. 
Производственная 

практика 36 36     36   Дз. 

 Квалификационный 
экзамен 

  8        

 

 

ПМ.05 

Выполнение работ  по 

рабочей професии – 

исполнитель 

художественно-

оформителдьских 

работ 

 

 

202 

 

 
69 

 

 

140 

 

 

41 

 

 

63 

 36 

 

 

 

  

 

МДК.0 

5.01 

Шрифтовые и 
оформительские работы 
в художественном 
оформлении   

 

 

202 

69 

 

 

140 

 

 

41 

 

 

63 

 36 

 

 

 

5, 
6, 

э. 
дз. 

УП.05.01. Учебная практика 72 72     72  6 дз. 

ПП.05.01 
Производственная 

практика 108 108     108  7 дз 

 
Квалификационный 
экзамен   8        

ПДП Преддипломная 
практика 144  144        

 

ГИА.00 

Государственная 

итоговая 

аттестация5 

216  216        

 
Подготовка 

выпускной 

квалификационной 

работы 

180 180 180        

 
Защита выпускной 

квалификационной 

работы 
36 36 36        

ИТОГО 
4908 222 4500 1388 2873 111 128 34   

 
 


