УЧЕБНЫЙ ПЛАН

УЧЕБНЫЙ ПЛАН
Образовательного учреждения среднего профессионального образования
Красносельского филиала ФТБОУ ВО «РГХПУ им. СГ. Строганова
по специальности среднего профессионального образования
54.02.01. Дизайн (по отраслям)
базовой подготовки приказ Минпросвещения России от 05.05.2022г. № 308 ред.от.01.09.2022г.
начало обучения 1.09 2023г окончание 25 06.2027г.

«Утверждаю» Директор Красносельского филиала ФГБОУ ВО «РГХПУ им. СГ. Строганова Н. М. Виноградова

Форма обучения очная Нормативный срок обучения - 3 года и 10 мес На базе основного общего образования

1 Календарный учебный график

	_	Сен	ТЯб	рь	- 6	_	СТЯ	брь	80	H	ТОЯБ	рь	_		Дека	брь	_	ЯНВ	Ян	варь	4	8	Февр	аль	de		Ma	рт		anp	Апр	ель	, z	-	M-	ай			Ию	НЬ		5	И	юль	\Box	<u>_</u>	A	вгуст	_
Курс	1-7	8 - 14	1.1		1 5	-12	1	0	r-2H	3-9	10 - 16	17 - 23	1	1-7	8 - 14		22 - 28	јек - 4	7	1	0	Ф 1 - 8НВ - 7		.0	23 фев - 1 м	2-8	-	16 - 22	0	30 Map - 5 at	. 8	31	ID - 3 M	4 - 10	11 - 17	18 - 24	0.0	1-7	7	15 - 21	22 - 28	£	7	1	- 26	27 июл -2 ав		0	
	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20 2	21 2	2 2	3 2	1 25	26	27	28	29	30 3	31 3	2 3	3 34	35	36	37	38	39	40	41	42	43	44	45	46	47	48 4	9 50	51	52
0	*	*	*	*	*	*	*	*	*	*	*	*	*	*	*	*	*	*	*	*	* 3	* ×	k *	*	*	*	*	*	*	* *	*	*	*	*	*	*	*	*	*	*	*	*	*	*	*	* *	*	*	*
I			1			Π	T	T		Г	П			- 10				=	=		T	Ť	T	T							T	T	T							::	::	=	=	=	=	= =	: =	=	: :
п					Γ		Γ	Π	T	П								=	=	T	T		T	T				T	T	T	T	T			::	0	0	0	0	0	0	=	=	=	=	= =	-	=	=
ш		1	-	T		Г	T	T	Ī					0	0	0	0	=	=	7		Ī							T	T	T	T			::	::	0	0	8	8	0	0	=	=	=	= =	=	=	=
IV	8		T	T			T	T	T	П					8	8	0	=	=	7	T	T	T	T	T			::	::	0 8	1 8	3 X	X	X	х	Δ	Δ	Δ	Δ	Δ	III	*	*	*	*	* *	*	*	*

0	бо:	зна	че	ни	я

Обучение по дисциплинам и междисциплинарным курсам

Промежуточная аттестация

0 Учебная практика

8 Производственная практика (по профилю специальности)

Производственная практика (преддипломная)

△ Подготовка к государственной итоговой аттестации

III Государственная итоговая аттестация

Неделя отсутствует

2 Сводные данные по бюджету времени

													Пр	актики	1.00				П	ΔA				
Курс	Обу	чение по дись	иплинам	и междисципл	инарным і	курсам	Промеж	уточная атт	естация	Учебн	ая практі	ика	практика	одствен (по про альност	филю	Произ практика (водствен преддип		Подго- товка	Прове- дение	Каникулы	Bcero	Студентов	Групп
Kypc	В	cero	1	сем	2	сем	Bcero	1 сем	2 сем	Bcero	1 сем	2 сем	Bcero	1 сем	2 сем	Bcero	1 сем	2 сем						
	нед.	час. обяз. уч. занятий	нед.	час. обяз. уч. занятий	нед.	час. обяз. уч. занятий	нед.	нед.	нед.	нед.	нед.	нед.	нед.	нед.	нед.	нед.	нед.	нед.	нед.	нед.	нед.	нед.		
1	39	1404	17	612	22	792	2	27.21.200.00	2												11	52	28	2
-			17		17	612	1		1	6		- 6	- AMERICA	1							11	52	28	2
П	34	1224	1/	612	1/		1		1	0	-	4	7	100000	2	2 miles / 5-1	1			-	10	52	28	2
Ш	30	1080	13	468	17	612	2		2	8	4	4					-				1 2	42	20	2
IV	22	792	13	468	9	324	2		2	2	1	1	5	3	2	4	decarred	4	5	1	2	43	20	- 2
Boero	125	4500	60	2160	65	2340	7		7	16	5	11	7	3	4	4		4	5	1	34	199		

Учебный план по программе подготовки специалистов среднего звена (ППССЗ)специальности «Дизайн» 54.02.01.

		Учеб	бная нагруз	вка обучающи	хся, ч.					Рекомендуемый курс изучения	форм
					обязат	гельная				(семестр)	
						нятия по плинам и М	ідк		_		
Индекс	Наименование					В том	нисле				
		максимальная	Самост.(с.р. + и.п.)	Всего	Лекции, уроки	лабораторные и практические	Семинар. занятия	Курсовой проект	Индивид. проект		
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	бразовательная одготовка	1438	34	1404	476	834	94		34		
	Общие учебные дисциплины	575	34	541	206	290	45				
ОУД.01	Русский язык	49	0	49	30	17	2			2	Э.
ОУД.02	Литература	117	0	117	46	51	20			2	Э.
ОУД.03	Родной язык	34	0	34	8	24	2			1	ДЗ
ОУД.04	Иностранныйязык	95	0	95	36	53	6			1 2	ДЗ Э
ОУД.05	Астрономия	51	0	51	36	9	6			1	ДЗ
ОУД.06	Физическая культура	117	0	117	20	97				1,2	дз

ОУД.07	Основы безопасности жизнедеятельности	44	0	44	20	24				2	дз
ОУД.08	Обществознание	34	0	34	10	15	9			1	ДЗ
	Индивидуальный проект								3 4	2	
	фильные учебные дисциплины	551	0	551	200	302	49				
ОУД.09	Математика	156	0	156	54	84	18			1,2	дз,э
ОУД.10	Естествознание	205	0	205	72	124	9			1,2	дз,э
ОУД.11	История	156	0	156	54	84	18			1,2	дз,э
ОУД.12	Право	34	0	34	20	10	4			1	ДЗ
Дополн	ительные учебные предметы	312		312	70	242					
ДУ.01	Основы дизайн- проектирования	102	0	100	21	79				1,2	дз, э
ДУ.02	Основы конструктивного рисунка	78	0	78	20	58				1,2	дз,э
ДУ.03	Основы живописи и цветоведения	44	0	44	10	34				2	Э
ДУ.04	Основы малой пластики	39	0	39	9	30				2	Э
ДУ.05	Основы технологии обработки металлов	51	0	51	10	41				1	дз
ПП	Профессиональная подготовка	3470	188	3096	912	2039	17	128			
0ГСЭ.00	Общий гуманитарный и социально- экономический цикл	477	0	477	187	277	13				
ОГСЭ.01	Основы философии	51	0	51	25	21	5			6	Э.
ОГСЭ.02	История	52	0	52	36	8	8			5	э.
ОГСЭ.03	Иностранный языкв	172	0	172	65	107				3-7,	дз.

	профессиональной деятельности								8	Э.
ОГСЭ.04	Физическая культура	163	0	163	41	122			3-8	дз
ОГСЭ.05	Психология общения	39	0	39	20	19			5	Э
ЕН.00	Математический и общий естественно- научный цикл	149	0	149	62	87				
EH.01	Математика	34	0	34	17	17			3	дз
EH.02	Экологические основы природопользования	34	0	34	17	17			4	дз
EH.03	Информационное обеспечение профессиональной деятельности	81	0	81	28	53			3,4,5	дз. Э.
П	Профессиональный учебный цикл	2844	188	2470	663	1675	4	128		
ОП.00	Профессиональные									
	дисциплины	1113	0	1113	283	826	4			
ОП.01	дисциплины Материаловедение	1113 34	0	1113 34	283 29	826 5	4		6	Э.
ОП.01 ОП.02							4		6 7	э.
	Материаловедение Экономика	34	0	34	29	5				
ОП.02 ОП.03 ОП.04	Материаловедение Экономика организации Рисунок с основами	34	0	34	29 20	5 15			7 2,3,5	Э
ОП.02 ОП.03	Материаловедение Экономика организации Рисунок с основами перспективы Живопись с основами	34 39 432	0 0 0	34 39 432	29 20 51	5 15 381			7 2,3,5 4,6,8 2,3,5	э дз. э. дз.
ОП.02 ОП.03 ОП.04	Материаловедение Экономика организации Рисунок с основами перспективы Живопись с основами цветоведения	34 39 432 250	0 0 0	34 39 432 250	29 20 51 40	5 15 381 210			7 2,3,5 4,6,8 2,3,5 4,6,8	э дз. э. дз. э.
ОП.02 ОП.03 ОП.04	Материаловедение Экономика организации Рисунок с основами перспективы Живопись с основами цветоведения История дизайна История изобразительного	34 39 432 250 51	0 0 0 0 0	34 39 432 250 51	29 20 51 40 35	5 15 381 210 16			7 2,3,5 4,6,8 2,3,5 4,6,8 3,4	э дз. э. дз. э.

	пластическое моделирование	188	0	188	39	149			Э.
П.00	Профессиональный модули	1731	188	1357	380	849	128		
ПМ.01	Разработка дизайнерских проектов промышленной продукции, предметно-пространственных	498	0	498	105	431	52		
	комплексов								
МДК. 01.01	Дизайн- проектирование	430	0	430	80	298	52	4,6,8 3,57	э дз.
МДК. 01.02	Основы проектной и компьютерной графики	34	0	34	8	26		6	дз.
МДК. 01.03	Методы расчета основных технико- экономических показателей проектирования	34	0	34	17	17		6	дз.
УП. 01.01.	Учебная практика	108	108				108	4,6	дз.
УП. 01.02.	Учебная практика	36	36				36		
УП. 01.03.	Учебная практика	36	36				36		
ПП. 01.01.	Производственная практика	72	72				72	8	дз.
	Квалификационный экзамен			8				8	
ПМ.02	Техническое исполнение дизайнерских проектов в материале	886	96	608	135	433	40		
мдк.	Выполнение дизайнерских	330	54	232	39	153	40	7, 6,8	дз.э

02.01	проектов в материале								
МДК. 02.02	Основы конструкторско- технологического обеспечения дизайна	556	42	376	96	280		1,2,3	дз э.
УП.02.01	Учебная практика	108	108				108	4	дз.
УП.02.02	Учебная практика	144	144				144	5	дз.
ПП.02	Производственная практика	72	72				72	6	дз.
	Квалификационный экзамен			8				8	
ПМ.03	Контроль за изготовлением изделий в производстве в части соответствия их авторскому образцу	91	17	72	60	12			
МДК. 03.01	Основы стандартизации, сертификации и метрологии	55	17	36	24	12		7	дз.
МДК. 03.02	Основы управления качеством	36		36	36			7	э.
УП.03.01.	Учебная практика	36	36				36	7	дз.
УП.03.01	Производственная практика	36	36				36	8	дз.
	Квалификационный экзамен			8				8	
ПМ.04	Организация работы коллектива исполнителей	54	6	39	39				

МДК.0 4.01	Основы менеджмента	54	6	39	39					7	курсова я
УП.04.01.	Производственная практика	36	36					36			Дз.
	Квалификационный экзамен			8							
ПМ.05	Выполнение работ по рабочей професии — исполнитель художественно-оформителдьских работ	202	69	140	41	63		36			
МДК.0 5.01	Шрифтовые и оформительские работы в художественном оформлении	202	69	140	41	63		36		5, 6,	э. дз.
УП.05.01.	Учебная практика	72	72					72		6	дз.
ПП.05.01	Производственная практика	108	108					108		7	дз
	Квалификационный экзамен			8							
пдп	Преддипломная практика	144		144							
ГИА.00	Государственная итоговая аттестация ⁵	216		216							
	Подготовка выпускной квалификационной работы	180	180	180							
	Защита выпускной квалификационной работы	36	36	36							
ИТОГО		4908	222	4500	1388	2873	111	128	34		